
        
CASTELVETRANO

       
                               II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
                      Servizi al Cittadino – Pubblica Istruzione

            

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

______

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                                   N.  10 DEL  15/10/2021

OGGETTO:  Servizio di trasporto scolastico – Approvazione avviso di manifestazione di 
interesse.

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI   DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA adicomo@comune.castelvetrano.tp.it

2 REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI 

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE uffciopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

4 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

Assunto Impegno n° ________________
Sull’Intervento n° ________________

Cap. P.E.G.  Provv.       n° ________________

Fondo risultante   €   ________________

Imp. Precedente    €   ________________

Imp. Attuale         €.  ________________

Dispon. Residua €.  ________________  

                                                                                                                                                           Il Responsabile
 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Lio Nastasi)

Ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  241/90,  dell’art.  5  della  L.R.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di  
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della  
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di  
propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse

Premesso che:
- l’Amministrazione comunale intende assicurare per l’anno scolastico 2021/2022 il servizio di tra-

sporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte, che fre -
quentano le istituzioni scolastiche aventi la sede nel centro urbano del Comune di Castelvetrano, in 
quanto trattasi di servizio prioritario per il  supporto al diritto allo studio finalizzato a perseguire 
l’uguaglianza sostanziale degli studenti e di servizio pubblico essenziale per il soddisfacimento di un 
diritto costituzionalmente garantito anche a titolo gratuito;

- la Corte dei Conti, con la deliberazione n. 25/Sezione Autonomie del 07.10.2019, ha stabilito che 
nell’ambito della propria autonomia e nel rispetto degli equilibri di bilancio, ove il Comune ne ravvi-
si la motivata necessità e vi sia un rilevante e preminente interesse pubblico ovvero il servizio debba 
essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiate, può decidere 
di erogare il servizio di trasporto scolastico anche gratuitamente;

- si rende opportuno e necessario, per le suesposte motivazioni, procedere all’affidamento del servizio  
di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per 
l’anno scolastico 2021/2022;

Richiamate le seguenti disposizioni legislative: 
- art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta  

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- art. 23 ter, comma 3, del D. L. 24 giugno 2014 n. 90 e s.m.i. che prevede la possibilità per i comuni  

di  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  lavori  di  valore  inferiore  ad € 
40.000,00; 

- art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo cui il contratto è stipulato, a pena di nullità,  
con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  
affidamenti  di  importo  non superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo l'uso  del  
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

- art. 36, comma 2 – lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale per affidamenti di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta; 

- art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti, fermo restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Considerato che:

2



- l’importo del superiore appalto, a decorrere presuntivamente dall’inizio del mese di novembre 2021 
e fino alla prima decade del mese di giugno 2021, ammonta complessivamente ad € 35.210,39, di cui 
€ 32.009,44 per sorte ed € 3.200,95 per IVA al 10%, determinato come segue:
1) Marinella di Selinunte  

N. 296 corse (n. 148 corse di andata + n. 148 corse di ritorno) X € 53,08 IVA esclusa (somma ri -
conosciuta per ogni corsa effettuata) = EURO 15.711,68

2) Triscina di Selinunte  
N. 296 corse (n. 148 corse di andata + n. 148 corse di ritorno) X € 55,06 IVA esclusa (somma ri -
conosciuta per ogni corsa effettuata) = EURO 16.297,76

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 - 
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in ragione dell’importo sotto soglia dell’appalto pari com-
plessivamente ad € 35.210,39, di cui € 32.009,44 per sorte ed € 3.200,95 per IVA al 10%;

- che la suddetta procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo di cui all’art.  
95, comma 4 – lett. c), de D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la gara a procedura negoziata sarà preceduta da avviso di manifestazione di interesse con il quale  
questo Ente intende ampliare maggiormente la platea degli operatori potenzialmente interessati;

Dato Atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che:
a) il fine che si intende perseguire è quello di assicurare l’uguaglianza sostanziale degli studenti disa-

giati di Marinella e Triscina di Selinunte mediante lo svolgimento del servizio di gratuito di tra-
sporto scolastico finalizzato a soddisfare il diritto allo studio costituzionalmente garantito;

b) l’oggetto dell’appalto è costituito dal servizio di trasporto scolastico per gli alunni pendolari di 
Marinella e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2021/2022;

c) le clausole essenziali sono riportate nello schema di Avviso pubblico di manifestazione di interes-
se a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2021/2022 (Allega-
to “A”) e nel Modello dichiarazione di manifestazione di interesse e assenza di cause d’esclusione 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Allegato “B”);

d) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2 – lett. 
a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e verrà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art 95, comma 4 lett. c), del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto opportuno  in  ordine  all’odierna  procedura  di  gara  approvare,  nel  rispetto  dei principi  di 
trasparenza,  non  discriminazione  e  di  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  pubblicità  dell’azione  
amministrativa gli atti facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione di seguito elencati: 

- Schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affida-
mento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina  
di Selinunte (allegato A); 

- Modello dichiarazione di manifestazione di interesse e assenza di cause d’esclusione di cui all’art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (allegato B);

Visti/e: 
- le Linee Guida n. 3, concernenti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti  e concessioni”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n.  
1096 del 26 ottobre 2016; 

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

- la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000; 
- gli artt. 163, 183, 184 e 250 del D. Lgs. n. 267/2000;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023; 
- il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021;

3



Dare Atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del 
piano di Auditing 2019/2021;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 
bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012; 

PROPONE
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

1. Procedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella 
di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2021/2022 mediante ricorso alla procedura 
negoziata di cui all’art. 36 , comma 2 – lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, da aggiudicarsi con il  
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 – lett. c), del summenzionato decreto legislati -
vo.

2. Approvare lo schema di “Avviso pubblico a partecipare alla procedura per l’affidamento del ser-
vizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte  
(allegato A) ed il “Modello dichiarazione di manifestazione di interesse e assenza di cause d’esclu-
sione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” (allegato B), entrambi allegati alla presente 
determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.

3. Dare Atto  che la spesa per l’esecuzione del presente  servizio è quantificata a base di gara in € 
35.210,39 compresa IVA come per legge.

4. Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line del Co-
mune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di que-
sto Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art.  
23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n.  
50/2016 e s.m.i. 

                                              Il Responsabile Unico del Procedimento
                                            F.to   Istruttore Amministrativo Lio Nastasi

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista ed  Esaminata  la  suesposta  proposta  di  determinazione,  predisposta  dal  Responsabile  del 
procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi; 
Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA
Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
Approvare la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, sotto 
sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 - lett. b), 
del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

                                      
                                                          Il Responsabile della II Direzione
                                               F.to  Avv. Simone Marcello Caradonna

4



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti  
di entrata vincolata,  mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,  regolarmente registrati ai sensi dell'art.  
191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data  ____________
 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria

     Dott. Di Como Antonino Andrea

 ………………………………………………

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,  
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al .............................................

Data, ..............................................

              II Responsabile del servizio

............................................................

5



 
Copia conforme all’originale resa in data________________ 

                                                                                                                                      II Responsabile II D.O. 
                                                                                                                           Dott. Caradonna Simone Marcello

............................................................

IL RESPONSABILE DELLA II D.O. Servizi al Cittadino – Pubblica Istruzione

 

6


